ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 300/2018.                                                                  Em 03 de setembro de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL A

LIMPEZA E A REFORMA GERAL DO ESF DO BAIRRO

JACARÉ.

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

         O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

Indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr. Prefeito Municipal

solicitando a limpeza e a reforma geral do ESF do Bairro Jacaré.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2018.

SILVIO DAVID PIO DE OLIVEIRA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O ESF - Jacaré encontra-se com problemas estruturais e requer urgentemente que seja

autorizada uma reforma geral da unidade, bem como, que seja providenciado uma sala

climatizada e bem estruturada para que os agentes de saúde possam exercer suas atividades com

uma maior comodidade.

Mais que embelezamento, a reforma  dos prédios públicos é uma questão de saúde

pública, sobretudo, representa a segurança das pessoas que utilizam diariamente esses espaços,

além disso, é necessário que o Poder Público disponibilize ambientes confortáveis para que seus

servidores possam exercer suas funções laborais com uma maior tranquilidade.

A vida e a saúde são os direitos mais elementares do ser humano, pressupostos da

existência dos demais direitos, razão pela qual merecem especial cuidado. Conquanto,

solicitamos que seja dada a atenção que o pedido em tela exprime.